
 

 

SPRAWOZDANIE NR 1/2024 

STAROSTY PRZEWORSKIEGO 

z dnia 26 stycznia 2024 r. 

w działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2023 roku 

Działalność Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Starosty Przeworskiego powołanej w celu realizacji zadań 

w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami na podstawie art. 38a ustawy 

z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym ( Dz. U. z 2022 r. poz. 1526 t.j. ) została ukierunkowana 

na realizację ustawowych zadań z zakresu bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego. 

W 2023 roku odbyły się dwa posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Starosty Przeworskiego.  

Na pierwszym spotkaniu w dniu 27 lutego 2023 roku została dokonana analiza i ocena stanu bezpieczeństwa 

i porządku publicznego na terenie powiatu przeworskiego za 2022 rok. Przedstawiciele Komendy Powiatowej 

Policji i Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku przedstawili dane statystyczne 

zdarzeń za okres obejmujący 2022 rok. Omówiono szczegółowo wskaźniki przestępczości w kategoriach: 

kryminalnych, przeciwko życiu i zdrowiu, mieniu, kradzieży z włamaniem, przestępstw narkotykowych, 

przestępstw gospodarczych, przestępczości nieletnich, wypadków drogowych, a także wszystkie zdarzenia 

należące do właściwości Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku. Oceny stanu 

bezpieczeństwa pod kątem sanitarnym i epidemiologicznym dokonał Dyrektor Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Przeworsku, który przedstawił sytuację epidemiologiczną oraz statystykę szczepień 

ludności na terenie powiatu przeworskiego. W spotkaniu wzięli udział, także przedstawiciele Stacji 

Ratownictwa Medycznego, Powiatowego Zarządu Dróg, Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy i Dyrektor 

I Liceum Ogólnokształcącego w Przeworsku, którzy omówili zagadnienia w zakresie bezpieczeństwa 

publicznego według swojej właściwości. Analiza realizacji przedstawionych zadań przez powiatowe służby 

wykazała, że poziom bezpieczeństwa na terenie powiatu przeworskiego nadal utrzymuje się na wysokim 

poziomie, należy on do czołowych pod względem bezpieczeństwa w województwie podkarpackim.    

W drugim punkcie posiedzenia został przedstawiony projekt powiatowego programu zapobiegania 

przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na latach 2023 – 2026, który został 

przez Komisję pozytywnie zaopiniowany.   Celem Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz 

Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2023 – 2026 jest osiągnięcie wzrostu 

bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego poprzez poszukiwanie i wdrażanie skutecznych form i metod 

profilaktycznych w kierunku zapobiegania przestępczości i zwiększania poziomu ochrony ładu i porządku 

publicznego. Cele pośrednie to będące w kompetencji Policji jak i innych podmiotów współpracujących 

działania zmierzające do zmniejszania skali zjawisk patologii społecznych, zwiększenie bezpieczeństwa 

w ruchu drogowym oraz bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. Założeniem do działań podejmowanych przez 

Państwową Straż Pożarną jest uświadamianie społeczeństwa, z jakimi zagrożeniami mogą się spotkać, jak 

reagować i jak im zapobiegać. Działania podejmowane przez samorząd powiatowy ukierunkowany jest na 

koordynowanie współpracy z powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami. Inicjowanie i wspieranie działań, 

projektów i programów adresowanych do mieszkańców powiatu, których celem jest wzrost porządku 

publicznego i poprawa bezpieczeństwa obywateli. Powiatowy Program Zapobiegania Przestępczości oraz 

Porządku Publicznego i  Bezpieczeństwa Obywatelskiego na lata 2023-2026 został przyjęty uchwałą  
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Nr XLVIII/401/23 Rady Powiatu Przeworskiego z dnia 29 marca 2023 r. W dniu 18 lipca 2023 r. odbyło się 

drugie spotkanie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, jego tematami były bieżąca analiza stanu bezpieczeństwa 

i porządku w I półroczu 2023 r. na terenie powiatu przeworskiego, oraz realizacja zadań profilaktyczno-

prewencyjnych zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w okresie wakacyjnym.  

Przedstawiciel Komendy Powiatowej PSP w Przeworsku w swoim wystąpieniu przedstawił informacje 

z czynności kontrolno-rozpoznawczych z zakresu przestrzegania przepisów p. poż. w obiektach użyteczności 

publicznej, produkcyjnych, magazynowych oraz mieszkalnictwa zbiorowego. W pierwszym półroczu 2023 r. 

przeprowadzono 24 takie czynności, z czego w 11 przypadkach stwierdzono nieprzestrzeganie przepisów, 

a łączna liczba nieprawidłowości wyniosła 42. Nieprawidłowości dotyczyły przede wszystkim instalacji 

wodociągowych przeciwpożarowych, stanu dróg ewakuacyjnych, urządzeń instalacji przeciwpożarowych, dróg 

pożarowych oraz zaopatrzenia w wodę do zewnętrznego gaszenia pożarów. Dokonano 5 odbiorów budynków, 

gdzie w jednym przypadku wydano sprzeciw w sprawie uzyskania pozwolenia na użytkowanie obiektu. 

Wydano 8 opinii w zakresie przepisów przeciwpożarowych, wszystkie pozytywne. W trakcie czynności 

kontrolno-rozpoznawczych wszczęto 5 postępowań administracyjnych i wydano 5 decyzji nakazowych do 

usunięcia nieprawidłowości. Przedstawiciele Komendy brali udział w spotkaniach z dziećmi i młodzieżą 

w ramach programu „Kręci minie bezpieczeństwo”. W trakcie tych spotkań instruowano jak należy się 

zachowywać nad wodą szczególnie w okresie wakacyjnym, jak należy postępować w trakcie ratowania osoby 

tonącej i udzielenia jej pierwszej pomocy. Informowano również o zasadach użytkowania wentylacji 

w pomieszczeniach mieszkalnych oraz wykorzystywaniu czujników czadu. W I połowie 2023 roku straż 

pożarna uczestniczyła w 319 zdarzeniach na ternie powiatu przeworskiego, z czego 86 to pożary, 224 to 

miejscowe zdarzenia i 9 to fałszywe wezwania. W rozbiciu na gminy to: gmina Adamówka 20, gmina Gać 10. 

gmina Jawornik Polski 51, miasto i gmina Kańczuga 61, miasto Przeworsk 52, gmina Przeworsk 38, miasto 

i gmina Sieniawa 21, gmina Tryńcza 42, gmina Zarzecze 24. Liczba zdarzeń w poszczególnych gminach 

zależna jest od charakterystyki danej gminy tj. zalesienie, ilość nieużytków i związane z tym pożary traw jak 

np. w przypadku gminy Jawornik Polski, w której dodatkowo problemem jest niedobór wody. Jednostki OSP 

w miejscowości Hucisko Jawornickie w okresie letnim dowożą średnio co trzy dni 2,5 tys. litrów wody do 

celów użytkowych. Przedstawiciele Komedy Powiatowej Policji w Przeworsku przedstawili analizę zdarzeń 

kryminalnych w I półroczu 2023 roku. W tym okresie stwierdzono 387 przestępstw z czego wykrytych zostało 

320, stanowi to wykrywalność na poziomie 83% podobnie jak w analogicznym okresie w 2022 roku. 

Przestępstw odnotowano o 99 mniej niż w roku ubiegłym. Przestępstw popełnionych przez nieletnich 

odnotowano 3. Przestępstw kryminalnych stwierdzono 181 gdzie w 2022 r. w analogicznym okresie było 

192 z czego wykrytych zostało 156. Wskaźnik wykrywalności wyniósł 86,2%. Przestępstwa kryminalne 

stanowią 47% wszystkich przestępstw w skład w których wchodzą najbardziej ciężkie gatunkowo tj. kradzież, 

kradzież z włamaniem, rozbój, kradzież rozbójnicza, uszkodzenia mienia, bójka, pobicie, takich przestępstw 

stwierdzono 89, wzrost w stosunku do poprzedniego okresu o 11 czynów, wykryto 72 co stanowi 81% 

wykrywalności. Kolejnym obszarem jest przestępczość narkotykowa, takich czynów ujawniono 6 w okresie 

I półrocza, w toku czynności śledczych zabezpieczono 3,5 kg różnych substancji odurzających. Kolejnym 

omawianym rodzajem przestępstw były przestępstwa drogowe tj. wypadki, kierowanie na zakazie, kierowanie 

bez uprawnień, takich czynów było 39 w analogicznym okresie w 2022 roku było 46, a współczynnik 

wykrywalności wyniósł 100%. Odrębną kategorią przestępstw jest kierowanie w stanie nietrzeźwości,  

w I półroczu 2023 r. było stwierdzonych 31, tyle samo co w I półroczu 2022 r. W kategorii znęcanie się nad 

rodziną stwierdzono 11 przypadków, natomiast w I półroczu 2022 było 12. Przestępstw gospodarczych których 

udział w ogólnej liczbie przestępstw stale rośnie w I półroczu 2023 r. odnotowano 140 co stanowi 38% 

wszystkich przestępstwa na terenie powiatu przeworskiego. Wykrywalność tego typu przestępstw wynosiła 

72%. Ogólnie wykrywalność przez Komendę Powiatową Policji w Przeworsku w poszczególnych kategoriach 

przestępstw jest na wysokim poziomie zdecydowanie wyższym od średniej wojewódzkiej. W kategorii 

zakłócenia spokoju w I półroczu 2023 r. odnotowano 100 przypadków z tego większość była pod wpływem 

alkoholu tj. 85. Wszystkich kierowców przebadanych na zawartość alkoholu było 12 609. Wydział Ruchu 

Drogowego wystawił w I półroczu 2023 roku 1048 mandatów karnych, wylegitymowano 5 tys. osób, 

prowadzonych niebieskich kart jest 37, w krajowej mapie zagrożeń wprowadzonych zostało 584 zagrożenia, 

z tego 122 jest potwierdzone, przeważają przekraczanie prędkości. Realizowane są wśród dzieci i młodzieży 

oraz z osobami dorosłymi przez funkcjonariuszy profilaktyczne programy i działania tj.: bezpieczne wakacje, 

bezpieczne ferie, kręci mnie bezpieczeństwo, ostrożnie pies, cyberbezpieczni, handel ludźmi, wandalizm, 

narkotyki.Z-ca Dyrektora Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Przeworsku przedstawiła 

informacje o sytuacji sanitarnej na terenie powiatu przeworskiego w I połowie 2023 roku. Na uwagę zasługuje 

utrzymując się od wielu lat wysoki poziom zakażeń salmonellą na terenie powiatu. Przypadki zakażeń, które 

wystąpiły u małych dzieci są szczególnie niebezpieczne epidemiologicznie, gdyż jest to populacja wrażliwa, 
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podatna na nosicielstwo i stanowiąca zagrożenie dla starszych domowników czy opiekunów. Prewencja 

zakażeń w ich przypadku wymaga od osób sprawujących nad nimi opiekę bezwzględnego przestrzegania zasad 

higieny żywienia, higieny osobistej oraz higieny otoczenia. W wyniku przeprowadzonych dochodzeń 

epidemiologicznych w ogniskach zakażeń pokarmowych stwierdza się, że nadal przyczyną większości z nich 

było nieprzestrzeganie podstawowych zasad higieny oraz błędy żywieniowe popełnione przy przygotowywaniu 

posiłków. Częstotliwość występowania chorób zakaźnych szerzących się poprzez zakażoną żywność stanowi 

istotny wskaźnik poziomu higieny żywności na wszystkich etapach jej przygotowywania. Jest on również 

wyznacznikiem poziomu higieny osobistej oraz higieny otoczenia danej społeczności. Choroby wieku 

dziecięcego tj. świnka, różyczka, ospa, wietrzna, błonica występują w naszym powiecie sezonowo stąd 

odnotowane są okresowe wzrosty zachorowań. Zakażenia HIV oraz choroby weneryczne w tym Kiła są nadal 

wielkim problemem współczesnego świata. Mimo upływu lat od poznania czynników etiologicznych i dróg 

jego szerzenia się, liczba osób zakaźnych systematycznie wzrasta również w naszym Powiecie. Najczęstszą 

przyczyną podejmowania szczepień u ludzi stanowią pokąsania przez zwierzęta domowe, głównie psy i koty, 

których liczba utrzymuje się na tym samym poziomie od kilku lat. W większości przypadków, po ustaleniu 

właścicieli zwierząt możliwe były ich obserwacje na podstawie których nie stwierdzono objawów zakażenia 

wścieklizną i konieczności szczepień poekspozycyjnych osób pokąsanych.  Co roku odnotowujemy dość dużo 

przypadków Gruźlicy układu oddechowego, w tym Gruźlicy płuc. Czynnikami ryzyka szerzenia się gruźlicy 

oraz pojawienia się szczególnie groźnego zjawiska lekooporności prątków jest przerwanie leczenia gruźlicy 

przez chorego przed jej zaleczeniem lub zbyt późna diagnostyka i nieskuteczna terapia. Większość przypadków 

gruźlicy dotyczy osób przewlekle chorych lub nadużywających alkoholu, którzy objęci są opieką 

pulmonologiczną. Skutecznie prowadzony nadzór epidemiologiczny nad osobami zarówno chorymi jak i z 

osobami ze styczności jest główną metodą zapobiegania transmisji zakażenia w populacji.   Do ogólnopolskiej 

bazy wypoczynku MEN zgłoszono 20 form wypoczynku dzieci i młodzieży zorganizowanych w powiecie 

przeworskim, w tym: 9 – półkolonii w miejscu zamieszkania, 11 – wyjazdowych form wypoczynku w formie 

obozów sportowych, kolonii, rekolekcji. Skontrolowano 9 organizatorów wypoczynku sprawdzając stan 

sanitarny wszystkich pomieszczeń w tym: sanitariatów, łazienek, pokoi sypialnych, zaplecza sportowego, 

terenów rekreacyjnych, placów zabaw i kąpielisk, z których korzystały dzieci. Jakość wody w kąpieliskach 

i basenach odpowiada wymaganiom. Wystosowano wystąpienie do wszystkich burmistrzów, wójtów oraz 

właścicieli hoteli i ośrodków turystycznych w powiecie przeworskim odnośnie właściwego przygotowania 

wewnętrznej instalacji wodociągowej przed przyjęciem turystów oraz grup dzieci i młodzieży. W trakcie 

kontroli sprawdzono również aktualne badania lekarskie wychowawców i opiekunów, ich uprawnienia do 

prowadzenia wypoczynku, wyposażenie apteczek pierwszej pomocy i zapewnienie opieki medycznej na czas 

trwania turnusów. Nie stwierdzono wypadków, urazów ani zatruć pokarmowych na żadnym z turnusów 

odbywających się w powiecie przeworskim. Nie stwierdzono uchybień sanitarno-porządkowych, w związku 

z tym, nie wydawano decyzji administracyjnych i nie nałożono mandatów karnych. W trakcie kontroli 

wypoczynków prowadzono pogadanki dla dzieci i młodzieży na temat bezpiecznych wakacji z uwzględnieniem 

profilaktyki chorób przenoszonych przez brudne ręce, uzależnień behawioralnych, szkodliwości spożywania 

używek i napojów energetycznych, negatywnych skutków nadmiernego korzystania ze słońca. Wszystkim 

skontrolowanym organizatorom wypoczynku przekazano materiały oświatowo-zdrowotne do wykorzystania 

w trakcie zajęć z dziećmi.  W spotkaniu wzięli udział, także Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg, Dyrektor 

Powiatowego Urzędu Pracy, Dyrektor I Liceum Ogólnokształcącego w Przeworsku oraz Naczelnik Wydziału 

Komunikacji, Transportu i Dróg Starostwa Powiatowego w Przeworsku, którzy omówili zagadnienia 

w zakresie bezpieczeństwa publicznego według swojej właściwości. W 2024 roku Komisja wypełniając 

ustawowe obowiązki w zakresie działań podejmowanych na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku, 

skupiona będzie na monitorowaniu realizacji Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz 

Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2023 – 2026. 

  

 

Starosta Przeworski 

 

 

Bogusław Urban 
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